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MILÍ ČITATELIA!
Zdá sa, že sme sa už všetci presvedčili o tom, že in-

formácie môžu aj zabíjať. Nie je to nič nové alebo ty-
pické len pre našu dobu. Aj vo veľkonočnom príbehu 
spred viac ako dvetisíc rokov prebehol vykonštruo-
vaný proces. Pomocou nepravdivých tvrdení obvinili 
a  ukrižovali Krista a  ľud si v  rámci ponuky vybral na 
milosť radšej zločinca Barabáša než spravodlivosť. 
Nepripomína nám to niečo?

Každá doba mala, aj teraz má a zaiste bude mať svoju de-
zinformačnú scénu. No práve v súčasnej dobe je o dosť ná-
ročnejšie sa chrániť a brániť, lebo máme k dispozícii množ-
stvo médií a technológií na voľné šírenie jednak faktov, ale aj 
bludov. Práve preto stojí pred nami veľká výzva, ako si s touto 
„infodémiou“, čiže pandémiou informácií, ako to nazval istý 
rozhlasový reportér, poradiť.

Hneď na začiatok treba povedať, že ani my kresťania nie 
sme vlastníkmi pravdy. Avšak máme tú výhodu, že poznáme 
ponuku, ako Pravdu hľadať. Cesta hľadania Pravdy sa dotý-
ka celého nášho života. A ten, ktorý povedal: „Ja som Cesta, 
Pravda a  Život,“ nám ukazuje návod. Otázkou však je, ako 
a kde hľadať Pravdu?

Keďže sme súčasťou Cirkvi, ktorá je božsko-ľudská, aj 
spôsoby sú minimálne dva. Jednak čítaním Svätého písma – 
ako zjavenej Pravdy a tiež konzumovaním kvalitnej kultúry. 
Zároveň by hľadanie malo zodpovedať veku, povolaniu aj 
poslaniu človeka. Hodnotné umenie a krásna literatúra, ba 
obzvlášť poézia, povznáša na duchu, učí rozmýšľať, uvažo-
vať, vzhliadať k hodnotám, hľadať… Neostať na povrchu. Ak 
nám záleží na sebe, na ľuďoch, na našom národe, ale aj na 
svetovom poriadku, potrebujeme kráčať ťažšou, ale krajšou 
a naplnenou cestou. Neuspokojiť sa s unáhlenými a nepod-
loženými tvrdeniami. Nenechať sa prevalcovať a zahnať do 
kúta. Neuveriť ľahkým „receptom“ na život a  tiež slovami 
Jána Pavla II. – nebáť sa! Pretože vyvolávanie strachu je naj-
silnejší nástroj v rukách manipulátorov.

Poďme sa teda vybrať na dobrodružnú cestu spásy, ktorú 
nám ukazuje veľkonočné posolstvo. Ozajstná plná Pravda sa 
nedá nájsť. Dá sa len pravdivo a poctivo hľadať. Ježiš nezvolal 
pod krížom „tlačovku“, aby vysvetľoval a presviedčal. On po-
núkol Život v plnosti. Rozhodnúť sa však musíme sami. Bez 
náboru, presviedčania, nátlaku. V slobode Božích detí.

Požehnaný veľkonočný čas za celú redakciu praje

Napriek všetkému tomu utr-
peniu, ktoré musel zažiť, Ježišova 
láska bola väčšia ako všetky muky, 
a jeho myseľ i srdce sa zameriavali 
priamo na nás. Na každého jedné-
ho človeka, ktorý kedy na zemi žil, 
žije, alebo ešte len bude žiť. Zomrel 
aj za mne nesympatickú kolegy-
ňu, zapáchajúceho bezdomovca, 
krutého tyrana, psychicky chorého 
človeka, za každé dieťatko, ktoré-
mu jeho rodičia nedopriali, aby 
sa narodilo, i  za každého človeka, 
ktorého sme vo svojom srdci už od-
súdili. On nie. Aká nepochopiteľná 
láska! Milovať tak, ako miluje on, je 
pre nás hriešnych ľudí veľmi ťažké. 
No nie nemožné! Boh dáva milosť 
„zväčšeného srdca“ tým, ktorí po tom 
túžia, a ktorých si sám vyberá. Stačí 
ho o to len prosiť – pretože ten, kto 
prosí, aj dostane.

VEĽKONOČNÉ 
TROJDNIE

Veľkonočné Trojdnie je zmesou 
zaujímavých kontrastov života – od 
slávnostnej večere, aktu hlbokej po-
kory pri umývaní nôh, cez neopísa-
teľné psychické a  fyzické utrpenie, 

až po obrovský zázrak vzkriesenia, 
víťazstvo nad mocnosťami tem-
nosti a  nesmiernu radosť, ktorú so 
sebou veľkonočné ráno prináša. 
I  v  našom živote sa striedajú časy, 
kedy oslavujeme radosti života, 
máme rôzne oslavy a  posedenia 
s blízkymi, potom prichádzajú pády 
a chvíle, kedy je potrebná obrovská 
dávka pokory na to, aby sme doká-
zali znovu vstať, nastávajú ťažké 
časy  – či už v  podobe pandémie, 
samoty, ťažkých chorôb, úmrtí blíz-
kych osôb, finančných kríz, straty 
práce, bolesti z  nemožnosti mať 
dieťa a  iných ťažkých životných 
udalostí a potom znovu prichádza-
jú menšie či väčšie zázraky a chvíle 
radosti. Často sa však cítime byť pri-
bití na svojom kríži a myslíme si, že 
naša agónia nemá konca. Aj Ježiš to 
pravdepodobne prežíval rovnako  – 
veď nám bol podobný vo všetkom, 
okrem hriechu. Avšak on každú 
chvíľu utrpenia prežíval v domnení, 
že na druhej strane je víťazstvo  – 
spása jeho milovaných. Možno ste 
už počuli výrok, že utrpenie nás 
očisťuje. Utrpenie samo o sebe však 
nezachraňuje, nedvíha, ale ničí. To, 
čo nás obnovuje a  premieňa, je, 
keď v utrpení nájdeme lásku. To je 

niečo, čo by sme sa mali od Ježiša 
naučiť  – vložiť do nášho utrpenia 
lásku a nádej. Obetovať ťažké chvíle 
na konkrétne úmysly a neprestávať 
dúfať, že za mrakmi je vždy slnko, 
ktoré raz vyjde. Pápež František 
hovorí o tom, že z krízy nemôžeme 
vyjsť takí, akí sme boli predtým  – 
budeme buď lepší, alebo horší, ako 
keď sme začali. Aj Ježiš bol v niečom 
iný, keď vstal z hrobu – jeho telo už 
bolo oslávené. Každá kríza prežitá 
s láskou, by nás mala priblížiť bliž-
šie k Bohu.

„Ty si radosťou môjho prebodnutého 
srdca!“ To sú slová, ktoré by každé-
mu jednému z  nás chcel oslávený 
Ježiš povedať. Napriek všetkým 
hriechom, ktorými sme jeho srdce 
ranili, a  ešte zraníme, napriek na-
šej ľahostajnosti – ja som radosťou 
jeho srdca!

„V šťastí i nešťastí, v zdraví i chorobe, 
budem ťa milovať a ctiť si ťa po všetky 
dni svojho života.“ Tieto slová man-
želského sľubu sú slovami, ktoré 
chce na oplátku počuť Ježiš od nás. 
Budem ťa milovať a  ctiť si ťa po 
všetky dni svojho života, Ježiš!

PETRA KLUČÁROVÁ |
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MONIKA HODNICKÁ |
ŠÉFREDAKTORKA

monika.hodnicka@gmail.com

Nastal čas, na ktorý sme sa 40 dní pripravovali – Veľkonočné obdobie, kedy si 
pripomíname najväčšie tajomstvo v dejinách ľudstva – Ježišovu smrť a zmŕtvychvstanie. 

Pri pohľade na kríž rozmýšľam nad tým, na čo myslel Ježiš, keď na ňom visel? Čo by 
mi povedal, keby som stála pod ním spolu s jeho najbližšími? Alebo keby som utekala 

k hrobu a on sa mi prihovoril? Čo by povedal tebe? A čo by som mu povedala ja?

TAJOMSTVO 
JEŽIŠOVHO UTRPENIA

AKTUÁLNA TÉMA
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Z FARSKEJ KRONIKY

Začíname novú rubriku, v ktorej by sme vám chceli prinášať zaujímavosti z našej farnosti, 
ktoré boli kedysi zapísané do našej farskej kroniky. Založil ju v roku 1940 vtedajší pán 

farár Ján Skrak. Do kroniky, nazývanej aj HISTORIA DOMUS, zapisoval zaujímavosti až 
do čias nástupu socializmu. Z obdobia totality nie je tam nič napísané. Obnova prišla až 
v deväťdesiatych rokoch nariadením pána biskupa Františka Tondru. V roku 1997 sa stal 

farárom v Markušovciach Mons. Ján Duda, ktorý nadviazal na historickú tradíciu
v Markušovciach. Dúfame, že zápisky z našej histórie vám spríjemnia čítanie nášho 

časopisu. A možno občas vyčaria aj úsmev na tvári.

Milostivým rozhodnutím Jeho Excelencie bisku-
pa Jána Vojtaššáka zo dňa 23. januára 1940, bol som 
menovaný za farára na uprázdnenú faru markušov-
skú, ktorý tieto riadky píšem na večnú pamiatku ako 
pokračovanie farskej histórie: Historia Domus  – ja, 
Ján Skrak, bývalý farár v Liptovskom Sv. Ondreji, naro-
dený v Krompachoch dňa 28. 6. 1902 ako ôsme dieťa 
z  dvanástich detí rodičov roľníckych, ordinovaný dňa 
11. 9. 1927 v Spišskej Kapituli.

Dňa 5. februára 1940 zanechal som faru v  Liptov-
skom Sv. Ondreji po rozlúčke s veriacimi, žijúcimi v ne-
katolíckom prostredí, ktorú som s pomocou Najvyššie-
ho 12  rokov šťastlivo viedol a  takrečeno „z  rumoviska 
vzkriesil“, ako to povedal najdôstojnejší pán biskup 
Vojtaššák pri tamojšej birmovke. Súčasne odovzdal 

som Julovi Šimkovi, farárovi v Liptovskom Trnovci, re-
daktorstvo mesačníka „Svätá Rodina“, aby som sa takto 
mohol celý venovať veriacim rozsiahlej a veľkej farnos-
ti markušovskej.

Prijal som túto faru s  veľkou dôverou v  Pána Boha. 
Záujemcovia, uchádzači o  ňu boli mnohí, ale keď si 
ju osobne pozreli, odstúpili od nej. Aj mňa odhováral 
generálny vikár Dr.  Jozef Tomanóczi, ako mi napísal 
v liste: „Markušovce sú obtiažnou farou, budova fary úplne 
zanedbaná, takže mnohí, ktorí sa zaujímali o ňu, v posled-
nom čase odstúpili. Tedy ani Vám by ju neodporúčal.“ No ja 
som ju prijal bez toho, aby som si ju šiel vopred pozrieť. 
Spoliehal som sa na Pána Boha.

(Výber z markušovskej farskej kroniky pre Pokoj a dobro)
ŠTEFAN SALOKA, FARÁR
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Ide o  melanchóliu, ktorá sa objaví po dňoch plných 
osláv, lásky, stretnutí s rodinou a priateľmi. Na manželov 
(či už na oboch, alebo na jedného z nich) dopadne pocit, 
že to pekné a zábavné sa už skončilo a nemajú pred se-
bou žiadnu podobne veľkolepú udalosť, ktorú by mohli 
plánovať a tešiť sa na ňu. Tieto pocity sa objavujú častej-
šie, ako by ste si mysleli a zvyčajne sa výraznejšie preja-
vujú u žien – mladomanželiek. U mužov majú podobu 
nervozity, nudy, úzkosti zo straty slobody alebo spleenu, 
ktorý si nevedia vysvetliť. Napokon sú posvadobným 
blues ohrozené aj matky ženícha a  nevesty. Na jednej 
strane je to preto, že sa mnohokrát výrazne podieľajú na 
prípravách svadby, na druhej strane práve po svadbe ich 
dieťa opúšťa domov, a tak sa môžu vyskytnúť aj pocity 
osamelosti a známy syndróm prázdneho hniezda.

SYMPTÓMY 
POSVADOBNÉHO BLUES

Okrem vyššie spomenutej melanchólie sa objavuje 
aj pocit nudy a neschopnosť nadchnúť sa pre veci, ktoré 
predtým človeka bavili. Posvadobné blues je sprevádza-
né nevysvetliteľným nepokojom a  negatívnymi myš-
lienkami ohľadom budúcnosti  – napríklad, že všetko 
pekné už človek zažil a  teraz ho čaká iba jednotvárny 

život a  povinnosti. Takéto myšlienky sú, samozrejme, 
iracionálne, ale ich popieranie nemá žiaden efekt. Občas 
sa objaví aj prehnaná plačlivosť a nervozita. K obvyklým 
symptómom patrí aj podráždenosť, aj keď na ňu človek 
zdanlivo nemá dôvod. Nebezpečenstvo posvadobného 
blues spočíva v  tom, že si ho novomanželia nemusia 
uvedomovať a svoje negatívne pocity pripisujú manžel-
stvu ako takému, teda spolužitiu s partnerom.

AKO ZMIERNIŤ 
POSVADOBNÉ BLUES?

Vo výskumoch venovaných posvadobnému blues 
bolo zistené, že ním trpí približne každá druhá žena 
a  každý štvrtý muž. Preto psychológovia hľadajú spô-
soby, ako zmierniť jeho symptómy. Najjednoduchší 
spôsob je nadchnúť sa pre ďalšiu príjemnú udalosť, či 
už pôjde o dovolenku, zariaďovanie bývania, alebo vy-
tváranie spoločných rutín, napríklad pravidelného času 
venovaného spoločným koníčkom. Pomôže aj otvorená 
komunikácia o  pocitoch a  myšlienkach, ktoré človeka 
ťažia. Vyjadrenie strachu z budúcnosti alebo frustrácie 
z  jednotvárnosti dní môže partnerov zblížiť, zatiaľ čo 
uzatváranie sa do seba ich skôr odcudzuje. Pokiaľ smú-
tok pramení zo zdanlivého opustenia pôvodnej rodiny, 
pomôže naplánovanie častejších návštev. Vytvorenie 
novej rodiny je totiž zväčšením tej pôvodnej, a  nie od-
strihnutím sa od všetkých dlhodobých vzťahov, hoci to 
tak mladomanželom môže pripadať. Kontakt s príbuz-
nými a priateľmi môžu využiť aj na spomínanie na svad-
bu  – podeliť sa o  najkrajšie momenty, vtipné zážitky 
a prezerať si fotografie. Posvadobné blues zvykne vďaka 
týmto aktivitám odznieť do niekoľkých týždňov. Ak však 
jeho symptómy pretrvávajú dlhšie ako dva mesiace, 
zhoršujú sa, alebo narúšajú každodenný život človeka, 
je potrebné navštíviť psychoterapeuta alebo manželské-
ho poradcu.

ZUZANA KLUČÁROVÁ | 
PSYCHOLOGIČKA
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POSVADOBNÉ BLUES
NÁZOR PSYCHOLÓGA

Jarné a letné mesiace sú naplnené svadbami, ktoré mnohí ľudia označujú 
za jeden z najkrajších okamihov svojho života. Pár dní po svadbe sa však zvykne 

objaviť smútok, ktorý môže viesť až k ľahšej forme depresie. 
Tento fenomén psychológia nazýva posvadobné blues.

PRINÁŠAJME 
RADOSŤ 
Z VIERY

Veľkonočné ráno nám dáva nádej, z  ktorej môžeme 
čerpať pravú radosť v našich každodenných udalostiach 
a situáciách. Víťazstvo Ježiša Krista nám dáva silu žiť a ší-
riť evanjeliové nadšenie, o ktorom na pravidelných stre-
dajších katechézach hovorí pápež František. Nemôžeme 
si radosť z viery nechať iba pre seba. Chcel by som vám 
ponúknuť niektoré jeho povzbudenia o  evanjeliovom 
nadšení, ktoré musíme žiť všetci, veď nás poháňa Ježišo-
vo víťazstvo, že Boží Syn zomrel za nás, za každého z nás 
osobne, aby nás vykúpil.

Ježiš Kristus s každým z nás počíta, od krstu sme jeho 
apoštolmi, posiela nás ohlasovať a prinášať všade radosť 
a nádej, ktorú nám priniesol. Nesmieme si vieru a z nej 
prameniacu radosť nechať iba pre seba.

Evanjeliové nadšenie teda apoštolská horlivosť je 
naliehavá a  rozhodujúca téma kresťanského života. 
Pre Cirkev je to životne dôležitý rozmer: spoločenstvo 
Ježišových učeníkov sa v  skutočnosti rodí ako apoštol-
ské, rodí sa ako misionárske. Duch Svätý ju formuje ako 
vychádzajúcu Cirkev, ktorá ide von, aby nebola uzavretá 
sama do seba, ale aby vychádzala von, aby bola nákazli-
vým svedkom Ježišovej viery, aby vyžarovala svoje svetlo 
až do končín zeme. Môže sa však stať, že apoštolský zá-
pal, túžba osloviť druhých dobrým ohlasovaním evanje-
lia, ochabne, stane sa vlažným. Niekedy sa zdá, že upa-
dá, kresťania sú uzavretí, nemyslia na druhých. Keď však 
kresťanský život stratí zo zreteľa horizont evanjelizácie, 
horizont ohlasovania, ochorie: uzavrie sa do seba, začne 
sa odvolávať sám na seba (sebastredný), zakrpatieva. 
Bez apoštolskej horlivosti viera vädne.

Vydajme sa teda na cestu znovuobjavenia evanje-
lizačného nadšenia, vychádzajme zo Svätého písma 

a učenia Cirkvi, aby sme načerpali apoštolskú horlivosť 
z  jej prameňov. Potom sa priblížime k  niektorým ži-
vým prameňom, k  niektorým svedkom, ktorí v  Cirkvi 
roznietili vášeň pre evanjelium, aby nám pomohli zno-
vu roznietiť oheň, ktorý v  nás chce Duch Svätý udržať. 
Tu je posolstvo pre nás: nemusíme čakať, kým budeme 
dokonalí a  prejdeme dlhú cestu za Ježišom, aby sme 
o  ňom svedčili, nie; naše ohlasovanie sa začína dnes, 
tam, kde žijeme. A nezačína to tým, že sa budeme snažiť 
presvedčiť druhých, nie presviedčať: ale tým, že budeme 
každý deň svedčiť o kráse lásky, s ktorou sa na nás pozrel 
a pozdvihol nás, a práve táto krása a jej sprostredkovanie 
presvedčí ľudí, teda nehovoriť o sebe, ale zvestovať sa-
motného Pána. Evanjelium hovorí: „Prišiel som pre hrieš-
nikov, nie pre spravodlivých.“ Tento krásny Ježišov pohľad, 
ktorý vidí druhého, nech je to ktokoľvek, ako príjemcu 
lásky, je začiatkom evanjelizačného nadšenia. Všetko sa 
začína týmto pohľadom, ktorý sa učíme od Ježiša.

My sme tí, ktorí ohlasujú Pána, neohlasujeme seba, 
ani politickú stranu, ani ideológiu, dávame Ježiša do 
kontaktu s ľuďmi, bez toho, aby sme ich presvedčili, nie, 
nech ich presvedčí Pán. Sme povolaní šíriť radosť veľ-
konočných udalostí, Ježišovho víťazstva nad hriechom, 
nad diablom. Náš Boh je osobný, miluje nás každého 
osobne, každého z nás dvíha z našich hriechov, povoláva 
nás ho nasledovať. Na každom z nás spočinul jeho po-
hľad, snažme sa, aby sme svojím pohľadom prehovorili 
k druhým, aby videli v našich očiach Ježiša.

Prajem nám, by sme boli veľkonočnými ľuďmi, aby 
sme mali evanjeliové nadšenie a chuť prinášať radosť 
z viery.

ROMAN SANIGA, KAPLÁN

NÁUČNÝ ČLÁNOK

V súčasnej uponáhľanej dobe je dôležitý čas sviatkov, ktoré práve slávime. 
Je dôležité, že sa počas týchto dní zastavíme a znovu si počas slávenia veľkonočných 

sviatkov pripomenieme podstatu našej viery a veľkonočných udalostí.

Foto: Peter Lazor

Foto: Peter Lazor



02 | 2023 9 || 8 POKOJ A DOBRO

KOSTOL, BOŽÍ 
CHRÁM

Na Slovensku máme vyše šty-
ritisíc kostolov. Sú súčasťou a  do-
minantou prakticky každej obce či 
mesta. Aj filiálny pamiatkový kostol 
Narodenia Panny Márie v  Teplič-
ke zo 14. storočia je dominantou 
dediny. Kostol je predovšetkým 
sakrálnym priestorom, kde rozvíja-
me duchovné bohatstvo, živú vieru. 
Vytvára spoločenstvo medzi zhro-
maždenými kresťanmi a  Bohom. 
V  ňom sa konajú liturgické sláve-
nia, vysluhovanie sviatostí, rôzne 
pobožnosti a  modlitby. Dalo by sa 
povedať, že kostol nás sprevádza „od 
kolísky až po hrob.“ V  ňom sme boli 
pokrstení, prijali sme a  stále prijí-
mame sviatosti, modlíme sa, prosí-
me, ďakujeme, spevom oslavujeme 
Pána. Veriaci môžu v kostole hlbšie 
vnímať Boží dotyk aj prostredníc-
tvom umeleckých diel, obrazov 
a  sôch svätých či nástenných ma-
lieb. Ale v  strede našej pozornosti 
v chráme má byť náš Pán, prítomný 
v Eucharistii, ako spievame v piesni 
z  JKS: „Ty si, Pane, v  každom chráme, 
v svätostánku živý chlieb…“

VĎAČNOSŤ 
ZA KŇAZOV

Kňaz má v kostole medzi veriaci-
mi nenahraditeľnú úlohu. Je spoji-
vom medzi Kristom a človekom, je 
vzorom, ako kráčať za Kristom, aby 
sme dosiahli večný život. Kňazi sa 
v  kostole s  nami a  za nás modlia, 
hlásajú Božie slovo, slávia Eucha-
ristiu, vysluhujú sviatosti a  priči-
ňujú sa tým o  väčšiu Božiu slávu. 
Buďme vďační Bohu, že máme vo 
farnosti kňazov, lebo nie všade vo 
svete je to samozrejmosťou, a preto 

sa za nich modlime. Ježiš nám ho-
vorí, že budeme mať toľko a takých 
kňazov, koľko a  akých si vymodlí-
me. Je chvályhodné, že sa v našom 
kostole pred každou svätou omšou 
modlievajú veriace ženy spolu s os-
tatnými za kňazov aj za nové kňaz-
ské povolania slovami: „Pane Ježišu, 
večný veľkňaz, zachovaj svojich kňazov 
v  ochrane tvojho najsvätejšieho Srdca. 
(…) Pane, daj nám kňazov, daj nám svä-
tých kňazov.“

VĎAKA 
VERIACIM

Hovorí sa, že ako vyzerá kostol je 
aj vizitkou veriacich. Možno denne 
chodíme okolo nášho kostola a ani 
si neuvedomujeme, koľko ľudskej 
viery a  úsilia stálo, pokiaľ nadobu-
dol dnešnú podobu. Sme vďační 
predchádzajúcim generáciám, že 
postavili kostol, zveľaďovali ho a za-
chovali až dodnes. Veľká vďaka patrí 
aj v týchto časoch všetkým veriacim 
a  dobrodincom, ktorí nezištne po-
máhajú, štedro prispievajú a  pod-
porujú rôznorodé činnosti spojené 

s  úpravami a  opravami exteriéru 
i interiéru kostola, lebo bez ich prí-
spevkov, by nevyzeral náš kostol 
tak dôstojne. Vďaka patrí všetkým, 
ktorí zabezpečujú chod kostola, od 
kostolníka, hospodárskej rady, obce 
až po rodiny veriacich, ktorí celo-
ročne zabezpečujú čistotu, vkusnú 
úpravu a  výzdobu kostola. Čo sa 
týka duchovnej oblasti, vďaka patrí 
pastoračnej rade, lektorom, orga-
nistom, spevokolu, miništrantom. 
Poďakovanie patrí ružencovému 
bratstvu, Modlitbe matiek, ženám, 
ktoré sa pred každou svätou omšou 
predmodlievajú a  modlia spolu 
s  veriacimi posvätný ruženec. Aj 
týmito všetkými službami prispie-
vame svojím dielom k dôstojnému 
sláveniu bohoslužieb, slávností 
a  pobožností a  vyjadrujeme svoj 
vzťah k  Božiemu chrámu a  aj tým 
oslavujeme nášho Pána. Naši kňazi 
to pri ďakovaniach vždy pekne po-
vedia: „Pán Boh odmeň.“

PAMÄTNÝ LIST
Vďačnosť veriacim veľmi pekne 

vyjadril niekdajší farár našej far-
nosti Ján Duda, ktorý po opravách 
interiéru kostola v  deväťdesiatych 
rokoch minulého storočia napísal 
v apríli 1998 Pamätný list, v ktorom 
o. i. píše: „Tento pamätný spis bude 
svedčiť budúcim generáciám o  veľkom 
úsilí veriacich filiálky Teplička o opravu 
Božieho chrámu. Ak čítame zoznam 
finančných darov jednotlivcov a  rodín, 
dozvieme sa úžasné veci. (…) Pritom 
treba povedať, že väčšina tamojších 
veriacich dala toľko, koľko mohla, a  to 
dobrovoľne a z lásky k Pánu Bohu. Za-
želajme teda veriacim Tepličky, aby im 
obnovený Boží stánok slúžil na posvä-
tenie ich samých. Aby radi tento chrám 
navštevovali, mali ho v úcte a láske, aby 
takto rástli vo viere a láske k Pánu Bohu 
nielen oni, ale celé generácie Tepličanov. 

Foto: Jozef Sendrej

Prví kresťania sa najčastejšie zhromažďovali na bohoslužby vo svojich domoch. Ako rástol 
počet kresťanov, cirkevná obec potrebovala vlastnú miestnosť – Dom zhromažďovania, 

ktorú nazvala „Patriaca Pánovi.“ Pán Boh poslal na svet svojho jediného Syna, ktorého 
umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie si v týchto dňoch pripomíname. Z vďaky a pokory začali 

veriaci neskôr stavať kostoly, kde si tento dar dodnes uctievajú.

Z FILIÁLKY TEPLIČKA

KOSTOL NÁŠ 
KAŽDODENNÝ
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SPOMIENKA eRko

SPOMIENKA NA KOSTOLNÍČKU 
MÁRIU MROVČÁKOVÚ

PREDSA VZIAŤ

Pri tejto otázke mi napadla 
spomienka na eRko tábor. Asi si 
viete predstaviť, aký je pre našu 
generáciu dôležitý telefón. Po prí-
chode, rozdelení sa do izieb a  do 
tímov, sme museli naše telefóny 
odovzdávať animátorom. „Čože? 
Nemôžu nám ich PREDSA VZIAŤ!“ 
pomysleli sme si viacerí. Niekto-
rí chlapci sa ich dokonca snažili 
niekam skryť. Ale nevyšlo im to. 
Naše telefóny sme dostávali len na 
dve hodiny cez deň, počas ktorých 
sme mali voľno, aby sme mohli 
zatelefonovať rodičom. Ak ste na 
takomto tábore prvýkrát, môže to 
byť poriadna výzva.

Ale na tábore nás bolo veľa 
a animátori nám nachystali „supro-
vý“ program! Keďže sme mali vždy 
čo robiť, na telefón som si ani ne-
spomenula. Stal sa pre mňa úplne 
nepodstatnou vecou. Keď sme 
boli spolu, nič nám nechýbalo, ani 
mobil. Keď prišiel čas voľna, len čo 
som na chvíľu zatelefonovala ro-
dičom, znova som ho odovzdala. 
Vlastne som ani nemala potrebu 
a  chuť do neho stále ťukať. Na-
miesto toho som si našla nových 
kamarátov, hrala spoločenské hry 
s  animátormi a  niekedy som vyu-
žila čas aj na upratanie si v  kufri. 
Užívala som si čas s  ľuďmi, ktorí 
ma majú radi a boli práve vtedy pri 
mne, nie s  tými, ktorí boli ďaleko. 
O to krajšie potom bolo stretnutie, 

keď som im mohla svoje zážitky 
osobne vyrozprávať. Aj bez mobi-
lu som sa s  mojimi kamarátkami 
oveľa viac zblížila a  zíde sa mi to 
aj teraz, cez veľkonočné prázdniny.

Všimli ste si? Vlastne je to takto 
aj doma. Keď čas trávime s  pria-
teľmi, rodinou, prechádzkami do 
prírody, venčením našich zviera-
cích miláčikov, kreslením, písa-
ním, čítaním napínavých príbe-
hov a  ďalším zábavnými vecami, 
tá malá skrinka nám už vôbec 
nechýba. Možno si často poviete: 
„Nemám čo robiť,“ no vždy je niečo, 
čo urobiť môžeme. Určite niektorí 
tínedžeri, ktorí tieto moje riadky 
čítajú si teraz hovoria: „To sa snáď 
ani nedá, byť bez mobilu! A čo všetci tí, 
s  ktorými si píšem? Čakajú predsa na 
odpoveď! Veď budeme odstrihnutí od 
celého sveta!“ Ale verte, dá sa to. Čo 
keby ste im šli tú odpoveď povedať 
osobne. Aj pri písaní tohto člán-
ku som zabudla, že nejaký mobil 
mám. :) Môže to byť inšpiráciou 
aj pre vás, milí eRkári. Ak zalovíte 
v  pamäti, možno si spomeniete 
na nejaký pekný príbeh, s ktorým 
by ste sa chceli podeliť.

A  môj mobil? Nepotrebujem si 
PREDSAVZIAŤ, aby som sa s  ním 
hrala menej. Môžem si ho PREDSA 
VZIAŤ kedykoľvek, no stačí vtedy, 
keď ho budem potrebovať.

BIANKA LAZNIOVÁ, 12 r. |

Máme za sebou Pôstne obdobie. Aj vy ste si dali na toto 
obdobie nejaké PREDSAVZATIE, že sa na 40 dní niečoho 

vzdáte? Určite o predsavzatiach veľa počúvate, nielen pred 
Veľkou nocou. Premýšľala som, či môžu mať nejaký zmysel, 

alebo je to len nejaký čudný nástroj na trýznenie?
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Jej životný príbeh ženy, manželky a  matky 
bol úzko spojený s  duchovným životom 
v dedine.

Pri príležitosti jej životného jubilea 
v  roku 2018 sa pre farský časopis 
Pokoj a  Dobro s  bázňou a  nadše-
ním rozhovorila o  svojom poslaní 
v službe kostolníčky, ktorú vykoná-
vala od roku 1975 až do svojej smrti. 
V tom čase a až do konca života bola 
hlavnou horliteľkou ružencového 
bratstva.

S úctou a vďakou si spomínala na všet-
kých kňazov a  kaplánov, s  ktorými sa počas 
takmer 50 rokov „kostolníčenia“ stretávala. Bola pri 
všetkých radostných i smutných udalostiach – pri krs-
toch, sobášoch, oslavách, ale i  pri vyprevádzaní všet-
kých rodákov do večnosti. Za najcennejšie považovala 
obdobie, keď sa za pôsobenia pána farára Vitkovského 
Lieskovianci rozhodli postaviť nový kostol.

Spomínala takto: „Bolo to náročné, ale krásne ob-
dobie. Všetkých nás spájala radosť z  nového kostola. 

Pomáhali všetci  – starí, mladí, mládež, ba 
aj deti.“ Aj ona sama zohrala pri stavbe 

kostola dôležitú úlohu.
Jej zvláštnosťou bolo, že dba-

la na dodržiavanie tradícií a  na 
všetky slávnostné sväté omše 
či výnimočné cirkevné udalosti 
zabezpečila sprievod dievčat 
v  tradičných krojoch. Sama sa 

vždy obliekla do pôvodného 
odevu, aký nosili ženy ešte v  ne-

dávnej minulosti. Naposledy sa 
s  krojovanou procesiou z  Lieskovian 

a  Markušoviec zúčastnila na odpustovej 
slávnosti v Tepličke ešte v roku 2021.

Pani Mária bola nesporne veľkým darom a osobnos-
ťou pre spoločenstvo veriacich v Lieskovanoch. Svedec-
tvom svojho života v  službe Bohu a  blížnym ostane 
natrvalo v  spomienkach a  srdciach svojich blízkych, 
rodákov a priateľov.

MÁRIA KOŇAKOVÁ |
TEPLIČKA

Na sklonku leta v auguste 2022 si Pán života a smrti vo veku 84 rokov povolal do večnosti 
pani Máriu Mrovčákovú, dlhoročnú kostolníčku v Lieskovanoch.

Foto: Jozef Sendrej
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V MARKUŠOVSKEJ ZÁKLADNEJ ŠKOLE
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Foto:Tomáš Král
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FRANTIŠEK BABIAR
V PRÁZDNOM HROBE

Počas veľkonočných sviatkov sa zameriavame na uctieva-
nie a poklonu Najsvätejšej sviatosti oltárnej. V nej je Kristus 
prítomný a  veriacim daný tým najvzácnejším spôsobom. 
Poklonou Oltárnej sviatosti upevňujeme vieru, prehlbujeme 
vzťah ku Kristovi, a  to aj prostredníctvom spevu duchovnej 
piesne Tantum ergo – Ctime túto sviatosť slávnu. 

Autorom pôvodného latinského znenia piesne z  13. sto-
ročia je kňaz, teológ a  svätec Tomáš Akvinský. Pieseň bola 
viackrát hudobne prevedená napr. Giovanim Palestriom,  
Antonom Brucknerom či Franzom Schubertom.

Ctime túto Sviatosť slávnu,
zbožne skloňme kolená, (znížme sa pred Kristom)
bohoslužbu starodávnu
nahraď nová, vznešená; 

(buďme vnímaví na dar Eucharistie)
pomôž zmyslom, ktoré slabnú,
viera s láskou spojená. 

(upevňujme vieru v živého Boha)

Otcu, Synu jedinému
chvála buď a plesanie, (vyznávajme jedinečnosť)
sláva, moc a česť ich menu,
tak aj dobrorečenie;
od obidvoch Poslanému
rovnaké buď uctenie. (prehlbujme pokoru, bázeň)
Amen.
Z neba si im dal chlieb.
Ktorý má v sebe všetku slasť.

Najmä vo Veľkonočnom období pristupujeme k  Sviatosti 
oltárnej s bázňou a pokorou, pretože sa nám práve na Zelený 
štvrtok dáva sám Kristus pod spôsobom chleba a vína. Spe-
vom tejto piesne môžeme získať úplné odpustky na Zelený 
štvrtok a  na sviatok Najsvätejšieho Kristovho tela a  krvi po 
splnení obvyklých podmienok.

Uchovávajme si však úctu k živému Bohu po celý rok a ve-
nujme mu čas pri adoráciách, ktoré sú prostriedkom, ako na-
čerpať silu, pomoc a potechu do všedných dní nášho života.

MARIANNA ZMUDOVÁ |

POKĽAKNI
NA KOLENÁ,

Ó, DUŠA VYKÚPENÁ

UMENIE CIRKEVNÁ HUDBA

Spľasnuté plachty ako informá-
cia. Ako posolstvo viery, naplnenie 
Písem. Ako dôkaz porážky smrti, 
symbol najväčšieho víťazstva živo-
ta, ako tichý a nenásilný výkrik: „Zví-
ťazil si, Nazaretský! Odvalil si balvan 
pred bránou večnosti.“

Roztrasenou hľadajúcou mysľou 
i  srdcom prenikám do ich záhy-
bov a  cez stopy po ranách túžim 
dotknúť sa Vzkrieseného. Dotknúť 
sa poznania a  nádeje: tajomstva 
Umučeného a  Zmŕtvychvstalého, 
ktorý „viac neumiera“. Pri otvore-
nom hrobe a  rannej zore túžim 
poďakovať sa za dôkaz najväčšieho 
víťazstva najväčšej lásky.

Aký kontrast v porovnaní s pred-
chádzajúcimi dňami, ale aj taká 
kontinuita!

Rekapitulácia trojdnia: Bolo tre-
ba trpieť, a tak vojsť do slávy (porov. 
Lk 24,26).

Do slávy by sme všetci chceli 
vojsť. Podľa možností okamžite, 
na počkanie. A  vedno s  mocou 
a  bohatstvom, ale bez utrpenia, 
pokorenia, bez zrieknutia sa seba 
a prijatia závislosti od Otca v auten-
tickej slobode Božieho dieťaťa. Pre-
to skutočnosť kmášeme, riedime, 
vytrhávame a  vyberáme z  nej. Čo 
sa nehodí škrtáme, amputujeme. 
Preto nemôžeme veriť my, ktorí sa 
navzájom oslavujeme a  nehľadá-
me slávu, ktorú dáva len Boh (po-
rov. Jn 5,44). A tak Boh už nie je pre 
nás ani Stvoriteľ, ani Vykupiteľ, ani 
Pán života a  poriadku. Ako úboho 
vyzeráme na uzurpovanom tróne! 
Samospasiteľní so zakrvavenými 
rukami! Opakovanie si zatvrdzujúci 
srdcia pred pravdou.

Zmŕtvychvstalý Kriste, kam sme 
to dotiahli?

Nestačilo tvoje križovanie? Pozri, 
ako rafinovane tvarujeme kríže, 
aby svojimi ramenami judášsky, 
ako hebká pavučina, zradne objali 
nevinné obete a vycedili ich krv do 
poslednej kvapky.

Svietil si nám v  živote i  v  smrti. 
Teraz žiariš. Zomrel si na vrchole 
lásky, pokory, poslušnosti, ver-
nosti, odovzdanosti… Na vrchole 
všetkých cností a  dokonalostí. To 
iba svet v  nich vidí prejav slabosti 
a  bezmocnosti, porážky a  potupy, 

bláznovstva a pohoršenia. Ten svet, 
ktorý chce panovať a  opanúvať, 
ktorý si zatvrdzuje srdce pred prav-
dou kríža, a preto nemôže prijať ani 
pravdu smrti a vzkriesenia. Radšej je 
ochotný veriť hocikomu a hocičomu 
inému. Ako sa mu bridia nohy bez-
domovca v lavóre Zeleného štvrtka! 
Aké mu je smiešne dobrom premá-
hať zlo, všímať si núdzu a bolesť, po-
deliť sa, pomôcť, zaklopať osame-
lému… bez zbraní a  násilia zápasiť 
s deformovanou prirodzenosťou!

Človek sa vždy stratí, keď stratí 
kontakt s  tebou. Však, Dvanásti? 

Zradí, zaprie, zbabelo utečie, dokonca opačným 
smerom, akoby mu dakto otočil hlavu a on to ani 
nezbadal. Tak sa ti vzdiali, že na tretí deň ťa už 
ani nespozná. Nie, nechcem byť neľútostný a ne-
spravodlivý, mne blízki a podobní ťarbaví srdcom. 
Viem, sile viery a jasnosti jej pohľadu chýbalo vy-
liatie Ducha. Preto ten strach, pochybnosti, ma-
lomyseľnosť, zúfalstvo. Tak či onak bola to lekcia 
i  skúška. Dozrievania. Hlinené nádoby zachvátil 
oheň, aby spevneli v odvahe a odhodlaní.

Bolo treba prejsť tunelom hrobu, osirieť, stratiť 
barličky, aby zvíťazila viera v  Pánovu prítomnosť. 
A vernosť. Najmä tá povolaniu. Aby spevnelo pred-
savzatie už nikdy viac nedať sa prekvapiť, zaskočiť, 
zastrašiť, klesnúť na duchu a  zapochybovať  – ale 
hory prenášať. Aj vďaka tomuto zmätočnému po-
biehaniu, dezorientácii sa človek presvedčí, ako 
zbytočne a  nezmyselne sa vysilí, keď sa ti vzdiali 
a stratí, môj Spasiteľ. Akoby v ozvene týchto uda-
lostí aj my sa neraz spamätúvame až vtedy, keď 
príde na lámanie chleba a slova.

Putujem záhybmi opustených plachiet, sved-
kov najväčších udalostí. Veľa záhybov má tajom-
stvo tvojho umučenia zmŕtvychvstania, drahý Vy-
kupiteľ! Do každého treba vložiť srdce. A tak až vo 
svetle vzkriesenia si plnšie uvedomujem zmysel 
a cenu udalostí predchádzajúcich dní. Vlastne až 
teraz chápem pravdu Písem, silu tvojho slova, ale 
aj chleba a kalicha. Až teraz, keď ty sám si mi to 
zjavil v Božej moci a láske, keď tvoja milosť otvo-
rila aj moje oči a  srdce na prijatie veľkonočných 
tajomstiev. Milosť, nie ruka v boku. Milosť veľko-
nočného daru.

Pred očami odvalený balvan k večnému životu.
Nebo znova na dosah. Obnovené spojenie po 

     božskom zadosťučinení.
Dráma lásky rozuzlená.
Návrat do sveta s  hlbšou citlivosťou pre jeho 

potreby s  odbleskom večnosti v  duši. S  túžbou 
dotiahnuť vzkriesenie po Turíce: prijať Kristov dar 
a  každodenne jasnejšie spoznávať a  radostnejšie 
sláviť tajomstvo utrpenia a  vzkriesenia, aby som 
raz mocou Svätého Ducha aj ja bol vzkriesený več-
nému životu. Teraz však v  sile Ducha cez vlastný 
kríž a obetu zvestovať tvoju smrť a vyznávať tvoje 
zmŕtvychvstanie, kým neprídeš v  sláve, Pán môj 
a Boh môj.

ZO ZBIERKY: IN HOC SIGNO |
František Babiar, výnimočný pedagóg, slovenčinár a publicista, 
narodený 25.4.1937 v Spišských Hanušovciach.
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BOH MI ŤA DAL, 
ALEBO O PRAVEJ LÁSKE Z PERA JÁNA PAVLA II.

VNÍMAVOSŤ VOČI KRÁSE

Katechéza na pokračovanie, 4. časť

Vnímavosť voči kráse začína v zaľúbenosti srdca. Táto 
zaľúbenosť sa prenáša do pohľadu. Keď Boh stvoril člo-
veka na svoj obraz ako muža a ženu, zahľadel sa – videl, 
čo urobil a bolo to veľmi dobré. (porov. Gn 1, 31) Boh má 
v  stvorení, osobitne v  stvorení muža a  ženy zaľúbenie. 
Miluje nás a hľadí na nás láskou zaľúbenia, ktorú Ján 
Pavol II. nazýva amor complacentiae. Hľadí na nás a kaž-
dému z  nás hovorí: „Ty si môj milovaný syn/dcéra, v  tebe 
mám zaľúbenie.“ (porov. Mk 1, 11) Tento vnútorný pohľad 
vsadí Stvoriteľ do srdca muža a ženy. Biblia to vyjadru-
je slovami „boli nahí a nehanbili sa.“ (Gn 2, 25)

„Vidia seba v celej pravde:
obaja nahí…
Oni sa tiež stali účastníkmi tohto videnia,
Ktoré preniesol na nich Stvoriteľ.“ 1

„Vidia seba v  celej pravde.“ Krása je realizovaná láske 
v pravde. Norwid hovorí, že krása je formou lásky. Lás-
ky, ktorá je pravdivá, transparentná, priehľadná, čistá. 
Takouto láskou Boh miluje a  hľadí na človeka. A  túto 
lásku zaseje do srdca muža a ženy a urobí ich účastnými 
pohľadu svojho zaľúbenia: „Žena sa v očiach muža javí ako 
syntéza krásy celého stvorenia a on sa javí podobne v jej očiach.“ 
Nehanbia sa, pretože ich stud je absorbovaný v pravej 
láske, je absorbovaný „láskou samotného Boha“. Hľa-
dia na seba, žasnú nad krásou života a konštatujú: „Aké 
krásne je byť človekom.“ Spolu s talianskym hercom a reži-
sérom Robertom Begninim môžu zvolať: „La vita è bella!“ 
Práve tu, v tomto bode sa v mužovi a žene môže zrodiť 
túžba zdieľať a obdarovať životom niekoho „tretieho“. 

Tu, v  krásnej a  pravej láske má počiatok pravá plod-
nosť.

Dnes, keď Európa starne, si môžeme položiť otázku: 
Nemá prehlbujúca sa demografická kríza svoj koreň 
práve v  tom, že muž a  žena prestali na seba hľadieť 
láskou zaľúbenosti, láskou pravdivou, čistou a krásnou, 
čím sa aj ich vlastný život stal len niečím obyčajným, 
priemerným, nudným, ba dokonca zlým? Niet sa čo ču-
dovať, že sa následne o  takýto život nechceme podeliť 
s inými. Kultúra nihilizmu nám bráni vidieť život ako 
krásny, cenný, veľkolepý, hodnotný. Sv. Ján Pavol II. nás 
vyzýva k tomu, aby sa naše srdce stalo vnímavým na krá-
su a znovu, a znovu sa učilo žasnúť, pretože „úžas (…) je 
pre človeka tak nevyhnutný, akými sú preňho pokrm a nápoj.“

Krása nestojí len na začiatku naplnenia prvej Stvo-
riteľovej výzvy: „Ploďte a  množte sa a  naplňte zem!“, ale aj 
jeho nasledujúcej výzvy: „Podmaňte si ju.“ (Gn 1, 28) Pápež si 
opäť spomína na Norwida a na jeho slová: „Krása je tu 
nato, aby sa nám zachcelo pracovať – a práca, aby sme vstali 
z mŕtvych.“ Veľakrát sa nám do práce nechce. Avšak ve-
domie, že prácou vytvoríme niečo krásne a  hodnotné 
sa pre nás stáva motiváciou. „Krása je tu na to, aby sa nám 
zachcelo pracovať – a práca, aby sme vstali z mŕtvych.“ Skrze 
prácu vstávame z mŕtvych. Totiž v pretvorenej matérii, 
ktorá je výsledkom ľudskej práce sa zrkadlí život kon-
krétneho človeka. Ak sa pozrieme na akékoľvek umelec-
ké dielo, alebo len na obyčajnú obrobenú pôdu, vidíme 
v nej stopu živého človeka, jeho umu a šikovnosti, ale aj 
potu a námahy (ako ovocia hriechu). Aj v tejto chvíli sa 
pred našimi očami deje dielo „vzkriesenia“. Čítajúc text 
meditácie sa Ján Pavol II. stáva „živým“. Vďaka práci ožíva 

1) SV. JÁN PAVOL II., Rímsky triptych, Obraz a podoba, I., 2.
2) Porov. S. GIOVANNI PAOLO II., Discorso all’organizzazione delle nazioni unite per l’educazione, la scienza e la cultura, In: https://www.vatican.va/
content/john-paul-ii/it/speeches/1980/june/documents/hf_jp-ii_spe_19800602_unesco.html

PRE MANŽELOV

Foto: Peter Lazor

matéria a  vďaka práci ožíva človek. Práca a  krása sú „jedlo  
a  nápoj“, vďaka ktorým človek nielen prežíva, ale žije „viac“. 
Totiž práca, ktorá zrkadlí krásu, tvorí kultúru, a vďaka kul-
túre sa kultivuje človek, stáva sa „viac“ človekom.2 Vrcho-
lom všetkej krásy je vzkriesený Kristus. Telo Krista, ktoré 
prešlo Golgotou potu, utrpenia, znetvorenia a  napokon 
bránou smrti, toto telo bolo vzkriesené láskou Otca, večným  
Duchom, a tento Boží Duch je prameňom každej krásy a inšpi-
ráciou každej práce. Týmto prejdeme k ďalšej časti meditácie.

RÓBERT NEUPAUER |
KŇAZ
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 DETI,  
NAŠA BUDÚCNOSŤ

Mnoho odborníkov sa denne zamýšľa nad tým, ktoré schopnosti by si
mali deti osvojiť, aby boli čo najlepšie pripravené na život, ktorý ich v budúcnosti čaká.

Hoci nevieme, aké okolnosti budú o desať – pätnásť rokov,
vieme, že deti si osvojujú vzorce správania svojich rodičov.

Od počatia bdieť nad dieťaťom 
a  vkladať ho do rúk Božích, zve-
rovať ho Najvyššiemu je určite 
základ, na ktorom budeme v  bu-
dúcnosti stavať. Čo sa týka výchovy, 
dobrým ťahom je nechať priestor 
na kladenie otázok a  odpovedať 
im. Skúmajte spoločne možné od-
povede. Po celý život bude pre nich 
dôležité uvažovanie, kritické mys-
lenie, hľadanie pravdy. Následne 

naučme deti riešiť problémy. Kaž-
dá nová práca vyzerá zo začiatku 
hrozivo, ale v  skutočnosti sa jedná 
len o  ďalší problém, ktorý je po-
trebné vyriešiť. Preto je potrebné 
už malým deťom predkladať ur-
čité problémové situácie a  nechať 
ich, nech ich riešia samy. Nechajte 
ich, nech skúšajú aj viac možností 
a  odmeňte ich za najlepšie rieše-
nie. Takto sa deti učia nielen riešiť 

problémové situácie, ale si rozvíja-
jú aj dôveru samy v seba a vo svoje 
schopnosti. Ukážte im, ako niečo 
urobiť, pomôžte im s  tým, ale po-
stupne im pomáhajte stále menej 
a menej.

Nechajte ich robiť chyby. Vlož-
te do nich dôveru samých v  seba 
tým, že zažijú aj množstvo malých 
neúspechov, ktoré na druhý či tre-
tí pokus zvládnu samy. Ak sa raz 

O VÝCHOVE
naučia, ako byť nezávislými, že 
nepotrebujú na učenie či prácu 
rodičov, učiteľov, šéfa, riaditeľa 
a podobne, môžu sa riadiť samo-
statne a  môžu byť slobodnými 
bytosťami. Stáva sa, že svoje deti 
rozmaznávame a  neustále sme 
im za pätami. Keď dieťa vyrastie, 
zrazu nevie, ako byť šťastné. 
Okamžite sa musí pripútať k pria-
teľovi alebo kamarátom. Ak im 
nevyhovujú, neustále ich strieda-
jú. Ak sa im toto nedarí realizovať, 
často začnú byť závislí od iných 
vecí, ako je napríklad nakupova-
nie, jedlo, videohry, internet. Ale 
keď dieťa od útleho veku učíme, 
že môže byť šťastné aj samo so 
sebou, že sa môže samo hrať, čí-
tať si, vizualizovať, získa tak jed-
nu z  najcennejších schopností, 
ktorá existuje.

Dieťa od malička potrebuje 
aj svoje súkromie. Doprajme im 
ho. Nie menej dôležité je učiť 
empatii a  súcitu, lebo nám po-
máhajú spolupracovať s ostatný-
mi, aby sme sa dokázali postarať 
aj o  iných a  nielen sami o  seba. 
Tiež je potrebné, aby sme doká-
zali robiť šťastnými nielen seba, 
ale aj iných. O súcite je potrebné 
viesť aj rozhovory, pýtať sa detí, 
ako sa cítia ostatní, keď ich vidia 
v  určitých nepríjemných alebo 
naopak príjemných situáciách. Je 
potrebné sa rozprávať aj o  tom, 
ako sa dá zmierniť utrpenie ľudí, 
ako robiť maličké láskavosti, ako 
robiť ľudí šťastnejšími. Naučte 
deti všímať si okolie. Rozprávajte 
sa s nimi o rôznych reakciách ľudí 
a  vysvetlite im, čo bolo ich príči-
nou. Vysvetľujte, že každý má iný 
pohľad na tú istú vec, čo nemusí 
znamenať, že niektorý pohľad je 
vyslovene nesprávny.

Dôležité je ukázať im, čo pres-
ne znamená rešpekt  – a  nie, nie 
je to strach voči autorite. Reš-

pektovať niekoho znamená ne-
vyvyšovať sa, brať do úvahy jeho 
potreby a priania a neznevažovať 
jeho hodnotu, osobnosť či názor. 
Učte deti úcte aj k sebe samému. 
Konflikty sa snažte riešiť bez po-
užitia kriku a prehnaných emócií. 
Vypočujte si druhú stranu, snaž-
te sa pochopiť jej uhol pohľadu 
a následne presne vysvetlite, ako 
to vidíte vy. Diskusia by nemala 
pozostávať z  osočovania či pod-
kopávania hodnoty osobnosti 
druhého. Neskutočne dôležité je 
vždy plniť sľub a  dodržať slovo. 
Mnoho detí si pamätá ten mo-
ment, kedy ich rodič sklamal  – 
nedodržal sľub, či klamal. Tam 
umiera dôvera, a čím častejšie sa 
to stane, tým sa dá škoda ťažšie 
napraviť. Ak ho sklamete vy, pre-
stáva dôverovať ľuďom, a  jeho 
budúce vzťahy budú založené na 
nedôvere. Ak ho niekto sklame, 
bude to pokladať za normálnu 
súčasť priateľstva či partnerstva – 
a že on sám sklame a klame oso-
by, ktoré ľúbi, taktiež. No a  nie 
menej dôležité je priznať chybu. 
Mnohí rodičia sa však snažia svoje 
chyby kryť alebo ignorovať v sna-
he udržať si pozíciu autority. Zod-
povednosť znamená postaviť sa 
čelom k  vzniknutým dôsledkom 
našich činov – ak niečo pokazí-
me, chybu by sme mali napraviť, 
pokiaľ niekomu ublížime, mali 
by sme sa ospravedlniť a podob-
ne. Iste existuje ešte mnoho iných 
rád a návodov, buďme autentickí 
a prosme Ducha Svätého, aby nás 
a  naše deti viedol cestou života 
do správneho cieľa.

ADRIANA LAZOROVÁ |
Spracované podľa:

https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konicko-
va/2243/9-zrucnosti-vdaka-ktorym-de-

ti-pripravime-na-zivot
https://najmama.aktuality.sk/clanok/

5TEQU8j/budte-pre-svoje-deti-tym-sprav-
nym-vzorom-11-rad-do-zivota-s-ktorymi-

to-lahko-zvladnete/

Nech sa budúce generácie prostredníc-
tvom čítania pamätného spisu dozve-
dia o veľkej láske a úcte, akú mali ich ot-
covia a matky k Božiemu chrámu, ktorý 
stojí uprostred ich dediny. Takto sa činy 
otcov môžu stať pre synov povzbude-
ním vo viere.“ A jeho slová sú istotne 
aktuálne aj dnes.

MODLIŤ SA 
ZA OBRÁTENIE

Je chvályhodné, ak je interiér 
a  exteriér kostola pekne i  vhodne 
upravený a  všetko má svoje dôs-
tojné miesto v ňom a náš Pán má 
z  toho určite radosť. Oveľa väčšiu 
radosť však bude mať z  toho, ak 
bude kostol zaplnený v  čo najväč-
šom počte veriacimi. Lebo vieme, 
že po počiatočnej eufórii po páde 
bývalého režimu boli naše chrámy 
plné veriacich. Neskôr ich začalo 
ubúdať a  niektorí celkom prestali 
navštevovať kostol. Dalo by sa po-
vedať, že svojím spôsobom tomuto 
trendu „pomohla“ aj nedávna pan-
démia. Možno sú medzi tými, čo 
prestali navštevovať kostol, aj naši 
príbuzní, priatelia či známi, a preto 
sa nám treba modliť za ich obráte-
nie. Tak, ako sa modlí kňaz pri svä-
tej omši počas tretej eucharistickej 
modlitby: „Milostivo vypočuj prosby 
tejto rodiny, ktorú si zhromaždil okolo 
seba a láskavo priveď k sebe, dobrotivý 
Otče, všetky svoje roztratené deti.“

Ježišu, dôverujeme v teba.
JOZEF SENDREJ |

TEPLIČKA

KOSTOL NÁŠ
KAŽDODENNÝ

pokračovanie zo str. 9

Foto: Peter Lazor
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 Oprava markušovského organu. Foto: Peter Lazor

Niektorí odborníci radia jeden deň v týždni (odporú-
čam piatok, keďže vtedy my kresťania mávame pôst) 
vypnúť mobily, počítače a televíziu. Namiesto toho tráviť 
čas s priateľmi, alebo len tak si čítať knihu, kresliť si, robiť 
nejaké kreatívne činnosti. Všetky tieto odporúčania sto-
ja zato. Avšak dnes by som chcela uprednostniť jednu 
milú aktivitu, ktorá môže na zlú náladu výborne zabrať 
a  ňou je hudba. Tí, ktorí viete hrať na nejaký hudobný 
nástroj, máte úžasnú príležitosť „vybiť si zlosť“ práve hrou 
na hudobný nástroj. Pri hre dokážete naplno zrelaxovať, 
môžete hrať obľúbené skladby, alebo si vytvárať vlastné 
melódie. Bez ohľadu na to, či viete hrať na hudobný ná-
stroj, alebo nie, je tu ešte možnosť počúvania hudby.

No nielen takej obyčajnej, ktorú často počuť v rádiách. 
Skúste počúvať hudbu klasickú, teda vážnu. Túto hudbu 
si predstavte asi takto: na javisku sa objaví orchester, husle 
a violončelo, stojany na noty a dirigent v plášti. Pri nej sa 
výborne relaxuje, odpočíva. Môžete prísť na iné myšlien-
ky, rozvíjať si predstavivosť, len tak snívať… Preto vám po-
núknem nejaké tipy na počúvanie. Skúste si ich nájsť na 
internete, dajte sa do obľúbenej pokojnej polohy niekedy 
popoludní, alebo večer pred spaním a započúvajte sa.

Skôr však ešte trochu teórie. Hudobný čas zo všet-
kého najviac pripomína tlkot ľudského srdca, mera-
né údery pulzu. Tieto údery merajú čas. A  práve od 
toho, aké sú – rýchle alebo pomalé, závisí tempo, teda 
celková rýchlosť pohybu. Všetky tempá, ktoré sú len 
v hudbe, možno rozdeliť do troch hlavných skupín: po-
malé, mierne a  rýchle. V  hudobnom zápise sa tempo 
zvyčajne označuje špeciálnymi výrazmi, väčšina z  nich 
sú slová talianskeho pôvodu. Takže Largo a Lento, ako 
aj Adagio a Grave patria k pomalým tempám. Andante  
a  Andantino, odvodené od neho, sú zaradené medzi 
mierne tempá, k  rýchlym patrí zábavné Allegro, živé 
Vivo a Vivace, ako aj rýchle Presto a najrýchlejšie Pre-
stissimo. Tiež poznáme názvy označujúce dynamiku, 
ako piano – slabo, ticho, forte – silno, mezzoforte – stred-
ne silno. Nuž pojmov je oveľa viac, ale vráťme sa k tipom 
na počúvanie hudby. Na internete ich ľahko nájdete:

 • Antonio Vivaldi s  veľkolepým dielom Štyri ročné  
obdobia

 • Vladimír Marinov – Come in
 • Arvo Pärt – Spiegel in spiegel
 • Filmová hudba: Ennio Moricone  – významný ta-
liansky hudobný skladateľ, ktorý vytvoril množstvo 
hudobných skladieb, podobne hudobný sklada-
teľ Nicola Piovani (napríklad hudba z  rozprávky 
Pinoccio)

 • Sopranistka (speváčka) Sarah Brightman  – z  jej ši-
rokého repertoára odporúčam skladbu z  opery 
Rusalka od českého skladateľa Antonína Dvořáka  – 
La Luna (Mesiačik)
Milí kamaráti, boli by sme radi, keby ste sa aj vy podieľali 

svojimi príspevkami na detskej stránke. Do budúceho čísla 
by ste nám mohli zaslať váš tip na činnosť, ktorá vás dokáže 
upokojiť. Tešíme sa na listy, ktoré môžete posielať na mailovú 
adresu alazorova@yahoo.co.uk.

ADRIANA LAZOROVÁ |

Niekedy sa nám všetkým stáva, že prežívame nepokoj, stres, záťaž. Máme veľa povinností, 
nestíhame sa pripraviť do školy, alebo nás znepokojí nejaká známka či hádka s kamarátmi. 

V takomto prípade nemáme náladu, odvrávame, niekedy aj kričíme, alebo inak prejavujeme 
svoj nepokoj. Keď nám niekto povie: „Upokoj sa!“ často to nepomôže. Dobrým liekom na 

nepokoj je vybehať sa na čerstvom vzduchu, alebo aspoň poprechádzať sa.

LIEK NA ZLÚ NÁLADU
PRE DETI

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Zapojte sa aj do súťaže. Po vylúštení tajničky sa dozviete  
názov hudobného pojmu, ktorý v hudbe označuje slová 
zbožne, vrúcne.
1.  Kňaz, správca farnosti
2. Najsvätejšia sviatosť  
 oltárna
3. Kardinálne čnosti –  
 viera, nádej a…
4. Meno svätého, ktorý  
 mal priezvisko Neri

5. Sláva po latinsky
6. Patrón nášho farského 
kostola je svätý…
7. Otec, mama, deti
8. Pán Ježiš je Boží…
9. Postavil archu



TEPLIČKA
 • V  súvislosti s  energetickou krízou na Slo-
vensku sa aj v  kostole v  Tepličke pristúpilo 
k úsporným opatreniam – znížením vykuro-
vacej teploty a znížením intenzity osvetlenia 
(využívanie lustrov v  hlavnej a  bočných lo-
diach). Pre porovnanie: za mesiac december 
v roku 2022 vyúčtovanie spotreby elektrickej 
energie v  kostole činilo 1300 € a  za január 
tohto roku až 4300 €.

 • Na prvú pôstnu nedeľu 26. februára 2023 sa 
vonku na kalvárii konala pobožnosť krížovej 
cesty pod vedením dôstojného otca Ľubosla-
va Hromjáka, na ktorej sa zúčastnili ctitelia 
sv. Filomény a veriaci z Tepličky a okolia.

 • V  marci 2023 dokončil novú krížovú cestu 
do kostola v Tepličke umelecký rezbár Jaro-
slav Bujňák z  Brezovice nad Torysou, ktorý 
na jej zhotovení pracoval od októbra 2022. 
Od 1.apríla 2023 už máme na Tepličke, sym-
bolicky v  pôstnom období pred Kvetnou 
nedeľou, novú krížovú cestu v  kostole. Ďa-
kujeme všetkým veriacim z Tepličky a  Pod 
Tepličky aj dobrodincom za modlitby a mi-
lodary, ktorými prispeli, aby sa toto ume-
lecké dielo mohlo zrealizovať. Bude slúžiť 
nám aj budúcim generáciám na rozjímanie 
o umučení nášho Pána Ježiša.

JOZEF SENDREJ |
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MARKUŠOVCE
 • Čo Boh spojil, človek nech 

nerozlučuje
Fungujúce manželstvo a  sta-
bilná rodina sú prirodzeným 
prostredím pre zdravý vývoj vy-
rovnaných mladých ľudí. V rám-
ci projektu Národného týždňa 
manželstva si mohli manželia 
pri svätej omši 17. februára 2023 
vo farskom kostole obnoviť svoj 
manželský sľub.

 • Svätý pôst sa započína
Popolcovou stredou 23. februára 
2023 sme vstúpili do 40-dňové-
ho Pôstneho obdobia. Okrem 
modlitby, pôstu a  almužny je 
potrebné si osvojiť viac pokory 
vo vzťahu k  Bohu, k  blížnym aj 
k prírode.

 • Počas februára 2023 vykonala 
Dielňa Bednár z  Popradu čis-
tenie a  ladenie organu vo far-
skom kostole v celkovej hodnote 
2 300 €.

MONIKA HAMRÁKOVÁ |

Už jeho príchod na svet nebol obyčajný. V ten deň 
bolo v  Benátkach silné zemetrasenie. Antonio 
Lucio sa narodil s veľmi krehkým zdravím, pre-

to ho hneď pôrodná asistentka Margherita Veronese 
pokrstila zo strachu, že by nemusel prežiť. Neskôr bol 
6.  mája oficiálne pokrstený v  kostole San Giovanni 
v Bragore.

Jeho hudobný talent sa prejavil v ranom detstve. Hru 
na husle študoval u svojho otca a už ako dieťa hrával 
v orchestri San Marco, kde ho príležitostne zastupoval.

Už ako 10-ročný začal študovať za kňaza, aby splnil 
sľub matky, ktorý dala pri jeho narodení. V roku 1703 
bol ako 25-ročný vysvätený za kňaza, dostal post kap-
lána v kostole Santa Maria della Pietà v Benátkach, kto-
rý susedí so sirotincom pre dievčatá, nemanželské no-
vorodeniatka a  útulok pre slobodné ženy  – Ospedale 

della Pietà. Čoskoro dostal prezývku „červený kňaz“ pre 
farbu svojich vlasov. V tejto funkcii pôsobil zo zdravot-
ných dôvodov len jeden a pol roka. Z toho istého dôvo-
du vystúpil aj zo služieb Katolíckej cirkvi, ale ostal mu 
rád kňaza. Už od narodenia ťažko trpel bronchiálnou 
astmou, pre ktorú sa používa termín „strettezza di pet-
to“, doslova „tlak na hrudníku“. Choroba mu často bránila 
pri obyčajnej chôdzi, veľmi skoro sa zadýchal.

V  spomínanom sirotinci pôsobil 12 rokov ako uči-
teľ hry na husle, na violončelo, violu d'Amore a viedol 
dievčenský orchester Ospedale della Pietà, ktorý sa stal 
počas jeho pôsobenia popredným talianskym hudob-
ným telesom. S ústavom zostal úzko spätý do konca ži-
vota. Toto obdobie patrí medzi najplodnejšie tvorivé 
obdobia Vivaldiho, v ktorom napísal svoju prvú ope-
ru „Ottone in villa“ a skomponoval nespočetné diela 
pre rôzne inštrumentálne obsadenia, najmä však 
husľové sonáty a husľové koncerty.

Postupne si získal tituly ako husľový majster, kon-
certný majster a v roku 1718 dostal titul maestro di Ca-
ppella  – zbormajster. V  tom čase komponoval v  služ-
bách princa Phillipa von Hesse-Darmstadt, ktorý bol 
veľkým milovníkom hudby v meste Mantova, kde pô-
sobil tri roky hlavne ako operný skladateľ a intendant. 
Vtedy vznikli aj jeho štyri husľové koncerty, známe pod 
názvom  Štyri ročné obdobia. Neskôr sa presťahoval 
do Ríma, ktorý sa stal Vivaldiho hlavnou základňou 
od roku 1720, kde dostal objednávky na komponova-
nie opier a cirkevnej hudby. Tu skomponoval niekoľko 
opier pod patronátom kardinála Ottoboniho.

Antonio Vivaldi veľa cestoval a  jedna z  týchto ciest 
ho v roku 1730 zaviedla do Viedne a Prahy. V jednom 
zo šiestich súkromných listov, ktoré Vivaldi napísal 
svojmu šľachtickému „sponzorovi“ Guidovi Bentivoglio-
vi d'Aragona, písal aj o  cestovaní počas 14 rokov do 
nespočetných európskych miest. Bol aj v  Prahe, kde 
uviedol svoje dve opery. Aby si získal slávu a mecená-

ANTONIO LUCIO VIVALDI  
PRETE ROSSO (červený kňaz)

šov – „donorov“ mimo rodných Benátok, 
musel vystupovať na verejnosti ako 
virtuóz a predvádzať koncerty a sonáty 
vlastnej kompozície.

Na cestách ho kvôli spomínanej cho-
robe sprevádzal jeho otec. V roku 1740 sa 
presťahoval do  Viedne, kde zomrel  28. 
júla 1741 v chudobe a v zabudnutí. Príči-
nou smrti bola silná infekcia.

Vivaldi skomponoval okolo 712 diel, 
z  toho okolo 500 koncertov. Pracoval 
veľmi rýchlo. Na skomponovanie jed-
ného koncertu mu stačil len jeden deň 
a  na napísanie jednej opery mu stačil 
len jeden týždeň. Vivaldiho tvorba in-
špirovala aj  Johanna Sebastiana Bacha, 

ktorý okrem iného transkriboval viaceré 
Vivaldiho koncerty pre organ a čembalo.
Na tieto veľkonočné jarné dni dávame do 
popredia asi jeho najznámejšie dielo  – Šty-
ri ročné obdobia v  prekomponovanej verzii 
od nemeckého filmového hudobného skla-
dateľa Maxa Richtera. Jedinečný husľový 
koncert, pri ktorom počujete jarné ranné 
spievanie vtákov, cítite teplo letných dní, je-
senné ochladenie, alebo vnímate upokojujú-
ce pomalé padanie vločiek – v štýle filmovej 
hudby, zážitok z počutého ešte umocňuje.

SPRACOVAL PETER LAZOR |
Zdroj: www.blogdellamusica.eu,

www.classical-music.com/composers/ 
antonio-vivaldi/, www.osobnosti.cz |
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Výnimočný barokový skladateľ, huslista, pedagóg a kňaz. Narodil sa 4. marca 1678 
v Benátkach ako šieste dieťa Giovanniho Battistu Vivaldiho, ktorý v Katedrále San Marco 

pôsobil od roku 1685 ako husľový virtuóz, a Camilly Calicchio, dcéry krajčíra.
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